Ad primū istorū posset responderi nebando q: sensus interior poterit quēcum q: terminum complexum connvertibilem cum termino communī producere: unde permutat connvertibilem cum isto termino homo non posset formare: quia viri potest dari terminus complexus cōmūnē compositus ex terminis singularibus connvertibilis cum illo termino homo et sensus solum potest formare notitias complexas cōmūnes: cōpositas ex singularibus: et non alias cōmūnes.

Ad confirmationem que difficile est: et maxime contra illos qui tenent naturam intellectū producere terminū cōmūnē: non alter credo respondendū fore nisi dicendo q: intellectus non potest producere terminū cōmūnē nisi q: imperiū voluntatis: et

q: ultra notitia comparativa requirit adhuc ad formationē notitie cōmūnē imperiū voluntatis: possent circa hec multe quēstiones moneri de productione termini cōmūnē: sunt p̄positio: impertinentes. Reliquiā h̄ in hoc argumento vtrāq: opinione fore p̄ posse formare terminū cōmūnē complexū: q: eam que defendit nullū terminū cōmūnē posse producere. Restat tñ rēdere ad id qd̄ in principio petebant quare sensus habitus his duabus notitiis fortes plato pdicit istum actum est: nō istum fuit. De intellectu nāq: iam causa fuit assignata: nec in sensu longe diversa erit querenda. vñ in sensu ab extrinsecis procedere potest aliquādo. Quandog vero ex aspectu celi vt aliunt plurimi. Si dubitas ceterum de se est indifferens ad productionē huīus vel illius actus: ergo ab aliis quo determinat: et nō videt a quo nōcā particularitergo a sensu determinat: vel ab aliquo alio. Non ergo videt sufficiens causa esse celi hoc: probat ceterum nō esse causam immediatā ad hoc q: sensus h̄c vel illū acū pdicat: sed immediata causa est voluntas prime cause ad id ex liberae se determinantis. vñ hoc argumentū est fortissimum ad probandum illud in lumine naturali p̄sumā causam esse liberae reliquiasq: causas determinare ignis de se est indifferens ad productionē primi termini cōmūnis. Mil igit̄ obstat sensui: quin optime possit formare terminū cōmūne incomplexum.

Pro defensione dubij tredecim contra secundum et tertium fundamentū arguitur.

Primo si verum esset q: terminus singularis hec oenmaticus solum ageret in notitias: a qd̄ pdicat: sequitur in hac propositione mentali Antichristus est futurus illum terminū antichristus non aperiari: sed consequens est falsum: ergo et fundatum nō: p̄t: q: sic propositio illa est falsa postē subiectū non supponit: sed probat sequela. Ille terminus q:

De ampliatione participiorū. Fo. xviiij.

terus non producet ab illo termino anti christus: ergo sequit̄ q: non ampliat illū terminū antichristus abs patet: q: intellectus p̄t habere notitia omnī entiū futurō: vñ dicitur notitia cui ly futurū subordinat: sine hoc q: habeat notitia distinctum antichristi.

Cei fortassis responderes negando sequitur ad probationē negares afis: et ad probationē negares illud vñ dicitur et intellectus posset habere notitiam omniū futurōrum: quinetiam haberet notitiam antichristi distinctam.

Contra hoc arguitur. Sequeret intellectum nō posse habere notitiam confusam omnī entiū futurō: quinetiam haberet notitiam distinctam eorūdem: sed hoc est fallit: igit̄ male responsum est. Sequela probatur: qm̄ dictum est nō potest possibile habere notitiam confusam omnī entiū futurō: quin haberetur notitia antichristi: et cū non sit maior rō et intellectus p̄t formet notitia distinctam antichristi q: notitiam aliorum sequitur et notitia aliorum distinctam producere quod impossibile est: minor pater: quanto magis dependet notitia confusa omnī entiū futurō: notitia antichristi q: notitia aliorum.

Confirmatur contra idem fundamentum. Sequeretur q: in ista propositione mentali: homo immediate post hoc erit animal ille terminus homo confundere tur: ab illo signo immediate post hoc: sed hoc est falsum: ergo et fundamentum sequela p̄z: ille terminus immediate post hoc producet ab illa notitia homo igit̄ ageret in illam: sed non potest agere nisi i: confundendo: ergo confundit illam: an p̄z: immediate post hoc producet ab illa copula erit: et illa copula erit producere ab illo termino: h̄ ergo ly immediate post hoc producere ab illo termino homo cōsequenter hec p̄z per istā maximā quicq: est causa cause: est causa causati.

Csimile argumentum poterit facere ad probandum q: in hac propositione rationale nullus homo sunt alias: ille terminus rationale distribuēt ab illa negatio ne nullus: q: illa negatio nullus producere a ly rationale: ergo agit in illū terminum et non nisi distribuendo: ergo distri buit aly p̄z: q: illa negatio nullus p̄du

citur a copula: q: negat copulā: et copula producere partialē a ly rōnale: q: ly rationale est pars subiecti: ergo illa negatio nullus producere a ly rōnale p̄z per eandem maximā quicquid est causa can se est causa causati.

Cad argumentū postūlanti nonnullae fractiones. Posset em̄ aliquis dicere fundamen tum illud debere intelligi de terminis finis sincā thego. qui non sunt notitiae: et ideo non op̄z q: ly futurū producere a ly antichristi: etlo q: ampliat illud: s̄z h̄c est fallit: q: ratio qua illud fundamen tum probat oīno. idē probat de termino cathe. qui est notitia significans aliquid: sicut de sincā thego. qui solū aliquā significat. cum em̄ ly futurū agit in aliquā terminū a quo non producit: nō est major rō et ratio q: agat in vñ q: agat in aliū sequit̄ q: in quēlibet ageret: neq: hoc potest determinari ab intellectu: qm̄ (vt probatum est) sequeretur eandem propositionem esse vera et falsam. deduc realiquest ibi.

Quare aliter est respōdendū: fortasse apparente dicendo q: illa p̄positio antichristus est futurū: subordinat vñ p̄positio mentali: q: ly futurū non ampliat: sed additū copule vñ significans sincā the: habens vñtē ampliandi subiectū ad illā que sunt vel erant: restringendū predicatū vt vñ dicitur sc̄t p̄ illo quod est futurū.

Caliter etiā posset dicere forte nō min⁹ apparēter ly futurū in ala subordinat notitia omnī entiū futurō: et vñtē habet ampliandi suū substantiū: et non aliquem alium: qui nō dependeret ab alio nisi a suo substantiō: et vñ actui ampliat sibi substantiū. Et si arguas de hac voca li antichristus est futurū: capiendo ly futurū substantiū. Respondet̄ q: illa nō subordinatur vñ p̄positio: in qua ly futurū capiat substantiū: sed subordi natur vñtē: in qua ly futurū capiet adie citiē: aut si velis aliter dicere dicas h̄c p̄positio: antichristus est futurū capie do ly futurū substantiū esse falsam.

Contra has duas solutiōes arguitur sic. Bene sequitur ly futurū solum ampliat suū substantiū: ergo non ampliat tempus importatum per copulā: sed hoc est falsum: ergo et antecedens: consequē-

De ampliatione participiorum.

zia nota est: sed p̄t falsitas p̄ntis: qm̄ se-
quitur illam propositionē esse futurā: qd̄
sic pater: bene sequit̄ antichristus est fu-
turus: ergo antichristus in tpe p̄nti qd̄
est est futurus: p̄ns est manifeste falso:
q̄ subiectū nō supponit: ergo p̄positū.
Ad hoc nō p̄t dici q̄ illa copula ē am-
pliatur a ly futuru: q̄ si sic esset idē effet
causa suipius: qm̄ ly futuru ab illa copu-
la est p̄ducetur: postq̄ in ipam agitat:
illa copula est p̄ducet a ly futuru post-
q̄ determinat ynit ly futuru: quare idē
erit causa sre cause. Ex quo facile p̄t idē
esse cām suipius: quare ad argumentum.
Rādeo cocedendo solū substantiū de
ly futuru ampliarū: nec p̄pterea sequitur
illam propositionē antichristus est futurū
esse futurū: q̄ p̄bat̄ illam esse futurā
nego q̄ hoc sequens sit falso: antichri-
stus in tpe p̄nti qd̄ est est futurū: immo illa
vera est insinuatio: qm̄ hoc predicari in
hoc tpe presenti copet̄ subiecto: t̄a est
em̄ in hoc tempore q̄ antichristus est fu-
turū: q̄ hoc sit verū pater: quia in hac
propositiōne Adam est mortuus: tempus
importanter per illam copulam est: non
ampliatur. Non em̄ sensus eius est adā
in instāt̄ p̄terito est mortuus: quonia
illa falsa est. Similimodo nec sensus hu-
ius antichristiū est futurū: est iste anti-
christus in tempore futuro est futurū:
quia illa falsa est. Sed sensus ei⁹ est iste
antichristus in tempore presenti est fu-
turū: in qua illa determinatio in tempore
de presenti sola est determinatio copule:
aut si velis postq̄ est terminus sincathe-
go: enūmaticus q̄ a parte alīcū extre-
mi applicetur: erit pars predicti. Et sic
pater de duobus modis r̄ndendī ad ar-
gumentū et quomodo in hac propoſitiō-
ne antichristus est futurū tempus im-
portatū per copulam nō ampliatur si
en̄ ampliaretr̄ predicti nō faciat̄ pro
illo quod est futurū: sed p̄o illo quod
est vel erit futurū. Ex his pater hunc ter-
minū futurus cathegorūmaticus signifi-
care. Nam omnia entia futura significat
et aliquāliter entia sre sincathego: nāz
exercet officium supra aliquāl terminū
ipsū ampliando.

Ad confirmationē r̄hēdo negādo seque-
lam: et ad p̄bationē nego primā p̄sequen-
tiā. Regula em̄ illa posita intelligit de

ea ē mediatā: itaq̄ sic ē intelligēda est. Om̄
sincathego: cum agat in terminos a qui-
bus immediatē producunt̄: nō opere
q̄ agat in illos a quibus mediatē produ-
cunt̄ ut capta hac propositionē homo non
est alia: negatio illa ē mediatē produc-
ta copula: et a predicto quare copula ne-
gar̄: et predicti distribuit̄: sed ille termino
homo nō ē mediatē cōcurr̄it ad pro-
ductionē illius copule sed solū mediatē
q̄ est causa copule et si queras quare est
q̄ copula et predicti concurredit ad pro-
ductionē illius negationis: et non subie-
ctum responsum est iām ad hoc in quo-
dam argumēto: et dictr̄ est hoc posse p-
uenire vel ex imperio voluntatis: vel ab
extrinsecō: vel ex voluntate: vel alīs inul-
ti causis: que determinat̄ intellectu. Si
mili modo r̄ndendū est ad tertium. Si
Pro discussione dubij arguit̄ eandem
opinionē: et eius fundamenta sequent̄ q̄
in haec mentali homo est alia: nullus est
subiectū nec predicti p̄sequens est fal-
sum: ergo et s̄ne sequela probatur cū non
est maior ratio q̄ ly homo sit subiectū
q̄ ly animal: ergo neūrit̄ est subiectū
aut vtrūq̄ erit: qd̄ est falso. Simile ar-
gumentū poteris efficer de hac proposi-
tiōne om̄is albedo est qualitas ad proba-
dum illā esse verā aut falso. Illa nāz
primo vera est: et falsitas eius probari po-
test: quoniam ille terminus qualitas di-
stribuit̄: ergo illa propositionē est falsa.
Antecedens pater: q̄ postq̄ illud signa
omnis notitia qualitatiū: notitia albe-
dinū producatur non est: maior ratio
quare distribuit̄ notitia albedinū
quam notitia qualitatum: ergo distribuit̄
notitia qualitatum.

Et distinctionē specifica actuū sincathe. **50. xii.**

ab eiusdem obiectis: ergo sunt eiusdem spe-
cie: non enim videtur penes quid aliud
attendit̄ idēta specifica sincathego:
rematica. Et probetur cōsequentia per
dictum illud commune Aristot. Omnes
qualitates solū numero differentes: et
eisdem subiectis adequate inherentes se
intendant.

Ad argumentum respōdere ex
fundamentis positis est. dicendum nāz
est in hac propositionē mentali homo est
animali homo esse subiectū: et non ly
animal ex natura actus. Et enim talis
nature illa copula est in illa propositionē
vt per totam propositionē denotetur ani-
mal cōvenire huiusmodi: non hominē
animali: et talis nature est in hac proposi-
tionē animal est homo: vt ratiō eius de-
notetur hominem cōvenire animali: et
non animal homini. Simili modo dices in
hac propositionē omnis albedo est quali-
tas: illud signum omnis talis esse nature
vt illud terminus albedo distribuit̄ pos-
sit: illud terminus qualitas confunde-
ret: non oppōsto modo q̄ ex actus: qui
semel distribuit̄ istum terminum albedo
et confundit̄ illum terminum qualitas nō
potest illum terminum distribuire.

CSi autem inquiratur: quare est q̄ illi
tres termini albedo est qualitas: p̄dure-
runt̄ unum acūm distribuit̄ illum ter-
minū albedo: nō illū terminū qualitas.
Ad hoc respōsum est q̄ ex natura actus
et ex fundāmento solutio clara est. Sed
ideo hic apposuit̄: vt nōnullorum so-
lutiones audiamus. Dicunt enim aliqui
in quač̄ propositionē illum terminū
qui prius concipiunt̄: esse subiectū: et ter-
minus qui posterius producatur: esse pre-
dicatum. Sed hec solutio nō enācut̄ dif-
ficulatem: quoniam si tam ly homo q̄ ly
animal eque cito producatur: reddit eadē
difficultas q̄ si non admittas illos duos
terminos: eque cito ab intellectu p̄duci:
capiam p̄pōnes in angelis: qui instanti
cognoscunt̄ plura: in quibus reddit eadē
difficultas: aut quālē succēsione produ-
cunt̄ reddit difficultas si ponamus eque
et illos terminos produci.

Caliū dūlēnt̄ id ex acceptiōe intellectu
puenire capientes illum terminum ho-
mo p̄ subiecto: et illum terminū animal
accūm sincathego: requiri: sufficere q̄

Qualiter sibi pdicato i ppōne métali distin

Anacathegoren. sunt synonima. id est: et eos modo adequate denotata. supra terminos eiusdem speciei consumilia officia exercentia ab eisdem notitiis producta: seu a consimilibus in specie eadē officia exercentibus: et a potentiis eiusdem speciei propter primum: sincathego reumat. non synonima: nō sunt eiusdem speciei: sicut ly omnis: et nullus propter secundū copule harū duarum homo est animal: et animal est homo: nō sunt eiusdem speciei nam altera animal de homine enunciat et altera hominē de animali: propter tertium acut distribuitur harum duarū omnis albedo est qualitas: et omnis qualitas est albedo: non sunt eiusdem speciei: nam non excent supra notitias eiusdem speciei eadem officio: propter ultimum iuris etiā illa duo signa uniuersalia non sunt eiusdem speciei: et ppteridem iste due negationes huius propositionis nonnullus homo est animal: non sunt eiusdem speciei: nam prima partialiter a secunda producitur. nam prima a toro hoc nullus homo est animal: et secunda ab hoc solum homo est animal: et omnia hec addimuntur: quod nolumus tenere. propositionū eiusdem rationis alteram posse esse veram sine altera. Ex quo patet facile ista duo sincathē. uniuersalia omnis homo est hō: et homo omnis homo est nō esse eiusdem speciei. Si enim essent: se int̄cederet: eidem equivaleret: nō enim sunt producti illi actus ab eisdem notitiis cathēs: eadem officia habēbantur. pdicuntur nāq; primus a notitia subiecta copule: et notitia predicationis secundus productus a notitia predictari copule.

CET si erga hoc argutas ad hoc q; aliquae notitiae cathegoreumatis sint eiusdem speciei: sufficit q; pdicuntur ab obiectis eiusdem speciei: et a potentiis eiusdem speciei: ergo ad hoc q; aliqui actus sincathē. sunt eiusdem speciei: sufficit q; producantur a terminis cathego. eiusdem speciei: et a potentiis eiusdem speciei: qd est cōtra dicuntur.

CAd hanc replicā respōdeo negādo cōsequentiā: nec est simile de notitia cathēs: et sincathē. Unde discriminem nobis: collet nō possumus siūde scire: nec bēnē respōdere aliter qd dicēdo id fieri ex natura actus sincathē. et ex natura notitiarū. A posteriori autē cognoscimus nō penes idēz

debere attēdi dīuerstātē spēcīcā actīvā
et dīuerstātē spēcīcā notītīlārū: quia dī-
to oppōsito sequitūr eāndē ppōnēr mī-
talem ultimātā esse verā: z fālsam: qd re-
fugimus: semper deduc sicut super lī dī-
bio sexto.

Cet si cōtra hec arguantur. Copule hanc
duarum homo est animalis; aīal est homi-
nus eiusdem speciei; ergo male dictū est.
Anīs p̄batur; cause a quibus producuntur
sunt eadem nūero; ergo effectus sunt aī-
minus eiusdem speciei. Ans p̄batur; man-
ca sunt intellectus et notitia hominum
et notitia animalium.

Cad hoc respōdeo negando antecedētis erat p̄bationē negatur p̄sia: nam calo- lumen differunt specie: r̄ p̄ducuntur a s̄o etiam intellectus quando unum actū p̄ducit: nō constat eodem modo: aut eodem modo se habet: licet quando p̄ducuntur alii discrimini potest p̄suere ex parte voluntatis imperantis diversimodo: aut ab eo trinsecō: aut alia causa tē.

Concigitur respōdetur ad formā argumenti negando istas equivalere: at eidem subordinari omnis homo est hō; omnis homo ois hō est et ratio est: quid illi duo acris in ista ois homo omnis hō nō subordinantur vni: eidem actu: sed diversis in specie: causa assignata est.
Sed cōtra hanc solutionē arguitur. **I**le due ppōnes subordinantur eidem ergo male dictum est: nō est nota: patet aha: qm̄ quelibet illarum subordinantur vni p̄ positione: in qua subiectū est notitia hominū: et distribuitur. **A** in qua nullus p̄dicatur ponit huius vcs ois hō est ergo postūmū: nō habet: sicut fr̄b̄.

Ponit. ans probatur quoniam subiectu et predictum subordinatur noticie hominum: ergo sequitur intentum.
CSi forte respondeas subiectu subordinari noticie hominum: et predictus subordinari alteri noticie hominum.
Testis hoc erit intentus.

¶ Corra hoc arguitur. Ille dñe qualitates in aia sunt eiusdem speciei: ergo se intendit: et faciunt eandem qualitatem: et per consequens idem erit subiectum: et predictatum et sic propositiones pposite subordinabuntur eidem.

Callie ad hoc argumētū fuerunt multe respōstiones: quidā eī negāt oēs qualitatis eiusdē speciei penetratim: et ynitive exītes eidē subiecto inherētēa se infēda-

De differentia actuum

40.10

CAlius qui huc impugnat: respondet alter dicens: possibile fore duas qualitates eiusdem speciei esse in anima: et non constat utriusque: hoc est non se intendere sed hoc dictum posse fieri ex parte intellectus: et non

Cad hoc dicerunt eandem notitias esse subiectū & predictiū: eandēc posse distri-
butē confundit simul et semel: sed hōc est
falsum: quia tunc haberemus quod int̄-
dimus: videlicet illas duas vocales eidē
subordinatā eandem propositionem ve-
ram & falsam esse.

Calix vero dixerunt existente notitia ho-
minis in anima adueniente reg acu vñz co-
pula duas medietates distrahi: ita q̄ tunc
separatur vna pars notitiae ab alia: vna
pars est subiectū & alia est predicatorū: sed
hoc falso est. tum primo: q̄ ille due me-
diates ex natura sua vntinuar: ergo p̄
pier aduentum actus s̄cathogozemina
tūc non debent separari.

Prieterea sequitur q̄ si ego haberez no-
tum quin haberet multas volitiones. Conse-

iam hoīm intensam: vt. iij. manēre ea
dem adiutoria solū ppter adiumentū
alitius sincātē. remissus intelligere
intellectū hoīes: qns est falsus: ergo t̄ op̄
nō. sequela patet: qd adiumentū sincātē.
notitia hoīm que erat: vt. iij. distinguitur
in duas partes: quārū quālē est: vt duo
ergo intellectus remissus intelligit.

CSi forte dicas q̄ bene intelligit remis-
sionis, per remissionem notitia: sed non
notitia: q̄ per notitias pauciorū graduū:
hoc nihil est: qm̄ intensio non attenditur
penes multitudinē graduū: sed attendi-
penes multitudinē gradum penes
intensitatē q̄ uidebentur.

Cum preterea illae due partes notitia
rum sunt in eodem subiecto adequato: et
sunt eiusdem speciei ergo se intendū: nec
vix dicere esse impedimentū ex parte
copulae quia querenda est actititas copu-
le quō agat: et quō impedire posset.

Preterea nō est maius incouentens q̄
copula aduenies disiungat duas medie-
tates notitiae: q̄ duas quartas: ergo si se-
parat duas pres separabit oēs. **P**reterea
quis vñq̄ vidit duas notitias hoīm etiū
dem speciei nō faciētes vnā: cū nāq̄ intel-
lectus vnāz producit: quo conatu alterā
pācerit: nōn eodem quo aliam cōsernat
quonec tēderet: nōne illo conatu precedē,
secur non producet nonam.

Contra hanc solutionē arguit. Sequi-
retur intellectū nūnq̄ posse p̄ducere hā
propōnē homō est homo: quin habere
actuales volitionē: sed hoc est cōtra exp-
rimentiā: ergo solutio nulla. **S**equestra p̄z
nō p̄t haberi hec p̄positio hō est: hō par-
tibus notitiae hoīm vñ subiecto et pdicata
to vnitis. **S**ed ad hoc q̄ ille due pres nō
vniāntur: requiriſt volitionē: q̄ nō p̄t hab-

De differentia actuum.

Et illa propositio sine evolutione: quod immo possibile est.

CQuare his opinionebus dimissis loäge aliter dicendum esse puto: vñam huius propositionis homo est ho: subiectum et predicatum se intendere: et vñam notitiam facere videlicet notitiam totalem hominū nec inde inferre valebis intellectum: intē suis cognoscere homines: quando habet hanc propositionem homo est ho: q̄d quād haber notitiam solam hoīm quia imago: partem vnam notitiae hominū gratia exempli: medietatem fore subiectum: et alteram partem fore: predicatum notitia totali eandem intentionem habente q̄d ante qua adueniret copula habebat.

CEt si contra hoc arguas. Sequitur hāc propositionem homo est ho: huic subordinari homo est: sed hoc est falsus: igitur se quela patet: quia tam subiectū q̄d predicatum subordinatur notitiae hominū: sed falsitas cōsequētis patet: quia tunc dñe ppōnes nō synōnime eidem subordinantur: quod est impossibile: hoc declarat de his homo est: homo est homo.

CAd hoc respōdetur distinguēt q̄d hec propositio homo est ho: subordinatur huic mentali homo est: quia vel in hac mentili homo est notitia totalis hoīm: est subiectum: et predicati est ly ens: sive illa copula est: sic negandum est: sed hec mentalis respondet hinc vocali homo est. Si autem in ista mentali homo est notitia totalis hominū: nō sit subiectum: sed vna medietas sit subiectum: et alia predicatum: sic concedo q̄d illi subordinatur hec vocalis homo est homo: nec sincathegoenitata in propositionib⁹: quibus iste due vocales homo est: et homo est ho: subordinatur: sunt eiusdem speciei.

CSimili modo solles argumentū quod dam qđ posset fieri ad probandum duas vocales nō ho: est ho: et non homo est eiusdem subordinari.

CDicendum namq; est hanc propositio: nō homo est ho: subordinari huic non ho: est: in qua negatur illa nō infinitat: rotaz notitiae hoīm: sed solū medietate notitiae: et aggregatū ex illa medietate cū negatione est subiectum. Et altera medietas est predicatum: et sic clare constat falsaz esse in illo sensu. Et simili modo respōdendū est ad formā argumenti: sicut r̄sumū est,

Et ad replicā: nego has duas ppōnes homo omnis ho: est: et oīs homo est ho: eiusdem subordinari: et q̄d id probas: q̄d huius propositionis: quibus ille subordinatur ergo eidem subordinantur.

CRespondeo negando q̄ sincathegoenata sunt eadem: et ad probationē quā sic probas: quia illa sincathe: ab eiusdem notitiae nōero p̄ducuntur: id nego: quād sequitur (vt patet ex dictis) nō sequitur quod infers. Et quando id probas: quia illa notitiae se intendunt: ergo faciunt vnam: et per cōsequētis sincathegoenū agens in vnam: ager in aliā.

CAd hoc respōdeo cōcedendo q̄ notitia subiectum: predicati vtriusq; se intendunt immo notitia cōposita est subiecto et predicato vnuis est eadem cum notitia composta ex subiecto et predicato alteri⁹. Sed nullum illocum signorum agit in tota notitiae. Sed in propositione mentali: cui hec subordinatur: homo oīs homo est: medietas notitiae hominū est subiectum: et in ea medietate illud signū oīs nō agit. Sed secundā medietate que est predicatum illud signū oīs distribuitur: sed in propositione mentali: cui subordinatur hec omnis homo est ho. Prima medietas notitiae que est subiectum: distribuitur: secunda que est predicatum: cōfundit ab eodis signo distributuī: et sic patet in illis duabus mentalibus actus nō est esse eiusdem speciei: postq; actus distributuī vnuis in solūm predicatuī agit: et actus distributiū alterius in subiectum et predicatuī.

CEt si queras quare est q̄ ista copula est in mentali: cni hec homo est ho: subordinatur vnuis prima medietate cum fida medietate: et illud signū oīs distribuit vna medietate: et nō duas terrias illius notitiae. Responsio est in promptu dicendo q̄ est ex natura actus.

CEt si inferas: adhuc illas duas hominū omnis homo est: et omnis homo est homo: huic subordinari: omnis ho: est. Distingue vñ supra. Et per hoc facile dicas: cui subordinatur hoc copulatum homo et homo: et hoc disiunctum homo et homo. Nam copulatum subordinatur copulo: cuius prima medietas notitiae hominū coniungitur cum secunda medietate notitiae hominū per coniunctionem

Et an i ppō. mēta. extrema synō. se itēdat. 50. xxi.

plūrū proportionabiliter ad similias argumenta dices: ad que credo: nō tenet do equitacionē in anima reperiri non posse rectius responderi.

Sed contra hoc arguī sequitur ex his q̄ copulatū hoc fortes et plato non subordinantur vni copulato culis vna pars est notitia fortis et altera notitia platonis. Sed hoc est falsum: ergo propositū: sequla probatur: illud copulatum non subordinatur secundā dicta: nisi vni eius medietas notitia fortis et platonis connectitur alterius ille due notitiae fortis et platonis vnam componunt notitiam ex eisdem fundāmēto: quo probas: duas medietas notitiae hoīm vna facerent cum notitia fortis et notitia platonis sint eiusdem speciei: et id subiecto adequato in hinc rētēs: sequit illas notitiae vna spōneat.

CAd hoc argumentum opino sc̄re omnium est notitiae fortis et platonis face re vnam ens sine vnam qualitatē: non in vnam notitiae: et hoc propter argumēnum secundū quos nescio quomodo respondēdū esset ad argumentum. Unde volo ostendere opinionem hanc fallaz esse: tamen notitia fortis et platonis notitiae se intendere in genere q̄litaris. Argumentor sic.

Sequitur me nō posse illis notitiae exenti bus remissis aduertere circa sorteū: ant remissis intelligere sorteū: quin remissis cognoscam platonem quod est impossibile. Sequela probatur: nāz si remissus cognoscit in sorteū: tunc aliqua p̄ notitiae fortis corrumpitur: ergo aliqua pars illius qualitatēs: que est notitia fortis et platonis corrumpitur. Ad ea est cōpositum ex parte notitiae fortis et platonis: quia aliter non le infederet pars notitiae fortis cum parte notitiae platonis. ergo remissus cognoscit plato.

CIrem quis vñq; vidit qualitates se intendentes eque intēsas: vnamq; ab uno dependere et alteram ab alio. plures rationes ad hec adducerē: nisi quia hec sufficiunt: et materia non est pertinē: quād ergo ad argumentum respōdeo negādo sequelam ad probationē: nego q̄ no notitiae fortis et platonis: q̄uis sunt eiusdem speciei: op̄t̄et q̄ se intendat. vnde ad hoc q̄ duas qualitates spirituales se intendant non sufficit q̄ sint eiusdem spe- ciei: sed op̄t̄et adhuc q̄ sint synōnime.

CEt si arguas prīmū nātūra est duas nātūras se infēdere q̄q; q̄ sint synōnime: nātūrā qualitates se intendunt: ergo notitiae non se intendunt: quia sint synōnime.

CAd hoc concedo q̄ infētū nō em̄ volū dicere q̄ causa quād notitiae se intendunt est quia sunt synōnime. Sed dico q̄ omnes synōnime et eiusdem speciei se intendunt. Et si queras unde id cognoscere: hoc r̄ideo q̄ sicut in alijs qualitatib⁹ cognoscim⁹: et omnes qualitates que eiusdem speciei sunt: atq; ab eadē causa: sunt apte nāte produci se intendunt. Ita cognoscim⁹ q̄ notitiae que sunt eiusdem speciei et ab eiusdem causis: numeri sunt apte nāte produci: ab eiusdemq; sunt apte nāte conferari: le intendente ita q̄ ab eadē causa dependere: sed ad idē obiectū terminari est causa quāre alique spirituale se intendunt.

Csed occasione dubij decimisē p̄t arguitur cōtra dicta: nullum signū significat aliquālitter: ergo dicta hacentē nullarū ans probat: si aliquod significaret aliquālitter maxime esset ly oīs: sed ly omnis significat aliquālitter: ergo rc. xp̄noe probatur: si significaret aliquālitter: vt p̄tā distributivē maxime erit: video quāta faciat illū terminū homo aliter teneat: q̄ antea accipiebatur. Sed hoc non facit: ergo nō significat aliquālitter. probatur minor: reliqua notis sunt: si aliter faciat illū terminū homo in hac p̄positio ne oīs ho: est alial teneat vel hoc esset quo ad significationē vel suppositionē vel acceptiōne non quo ad primū vt patet: nec q̄ ad scđm: quia p̄t ille terminus ho: non supponere nec quo ad acceptiōne: nā id esset: q̄ facit illū terminus accipi copulatiū: ne quo antea non accipiebat: sed hoc nō nam ille terminus an hoc in hac homo ē alial: p̄ quolibet suo supposito accipiebat: sicut adueniente etiā signo oīs: quia ans p̄ aliquo suo supposito accipiebat: et non est maior ratio q̄ pro vno q̄ pro alio: ergo pro quolibet.

CAd hoc argumētū dices sicut dicendū est negando ans: et ad probationē negabis minore: et ad probationē nego minorem: et q̄n probas q̄ vel hoc esset quo ad signifi cationē: video q̄ quo ad ultimum p̄tē quo ad

An in p̄pōne mētali synonimia se intēdant.

Acceptio[n]e videlicet quia ante a nō tene
bar vñ accipi copulatiu[m] terminu[m] non
est ip[s]o accipi p[er] quolibet suo supposito:
nā eo modo quilibet acciperet copulatiu[m]
sed accipi copulatiu[m] terminu[m] est ip[s]o
sic accipi: v[er]itatis ratione talia acceptio[n]es ad
veritatis propositionis in qua ponitur: req[ui]re
ritur cuiusq[ue] ascendentes: veritas aut ratione
aliquis termini denotatur q[ue] p[ro]pō
nō potest redi h[ab]ere nisi pro quolibet suo sup
posito g[ra]m[mat]epli. In hac p[ro]pōne h[ab]o est al
bus denotatur pdicatu[m] p[er]petere subiecto
pro aliquo supposito: ita q[ue] ad veritatem illius sufficit: sed aduertete ly ois denotat
cuiuslibet supposito subiecti aliquid predi
cati competere idq[ue] ad veritatem illius
propositionis requiritur hoc significare
distributio[n]e huic signi omnis.

Sed cōtra hoc arguitur si significatio
de q[ue] omnis est distribuere seu denota
re terminu[m] cui additur accipi pro suis si
gnificatio[n]es copulatrici sequitur q[ue] hec eēt
falsa ois homo est animal nā pro antiquo p[re]di
cari potest negare: sed hoc est respectu diversarū
propositionum.

Sed hoc est respectu diversarū
propositionum.

Contra hoc arguitur significatio q[ue] ly
ois significat aliqualiter nō est distribuie
re: ergo propositionem antecedens probat.
Stat illi terminu[m] omnis esse in mente: et
non distribuere: ergo significatio natura
lis eius non est distribuere. Antecedens
patet in hac propositione non omnis ho
mo est animal ly omnis non distribuunt.
Forte respondebis sicut vulgo respon
deret significatio de ly omnis non forte
distribuere: sed q[uo]d distribuere: q[uo]d co
fundere: et quandoq[ue] impedit.

Sed contra arguitur sequentur q[ue] ali
quis terminus mentalis cadetur a sua si
gnificatione: sed hoc est falsum: ergo et re
sponsio: sequela patet de hoc signo ois:
quod in hac propositione homo est ani
mal distribuere: in hac propositione non
omnis homo est animal non amplius di
tribuit.

Adhibeas fortasse sicut cōter r[ati]o[n]e ne
gando q[ue] aliquis terminu[m] possit cadere a
sua significatio[n]e distribuari: s[ed] p[ro]cedes ter
minus metale ab aliq[ue] sua significatio[n]e cadere:

Contra hanc solutionem arguitur sa
queretur q[ue] ly omnis non possit esse in
mente et habere omnes suas significatio[n]es
similis: hoc sic patet in hac propositione
omnis homo est animal. ly omnis nō
impedit. Et in hac propositione non ois
homo est animal: illud signum omnis nō
distribuit nec confundit: ergo nūq[ue] po
test habere suas significatio[n]es similis.
P[ro]pteretra sic arguitur: quilibet signifi
catione eius tam distributio[n]e q[ue] confusa
est naturalis illi signo omnis: illud q[ue]
est naturale alicui non potest ab ipso sol
li: ergo illud signum non potest esse sine
hoc q[ue] distribuit.

Ad hoc respondet potest negando q[ue]
in hac propositione non omnis homo est
animal. ly omnis non distribuit et q[ue]
ille terminus homo non distributio[n]e
ordine ad totam propositionem distribui
tur tamen in ordine ad partem videatur
in ordine ad ista ois homo esset. Ex quo
correlatio poteris inferre eundem terminu[m]
et distribui posse et confundi similis et
semel: simili et distribui et supponere de
terminate: sed hoc est respectu diversarū
propositionum.

Contra hoc adhuc arguitur sequentur
q[ue] terminus mentalis ab aliquo sua si
gnificatione naturali possit cadere: hoc
sic patet nam in hac propositione non ois
homo est animal ly omnis significatio[n]e im
pedirent sine impedire: et in hac omnis ho
mo est animal non amplius impedit: nec
non amplius distribuit nec confundit: nec
impedit postea est extra propositionem.
Iper consequens potest cadere a totali si
gnificatione quod erat probandum.

Ad hoc argumentum aliqui respondent

q[ue] omnis non possit innueniri extra
propositione q[ue]admodum nec ly non homo:
sed dicunt hoc totum omnis homo subor
dinari vni termino, in complexo significati
o materiali omnē hominem connotari
do q[ue] vnu tantu[m] ac proportionaliter
dicerent de ly non homo eius ratio est:
qua non potest sincategoreum: inueniri extra
p[ro]pōne: quia significatio sincategoreum est significare
aliqualiter at significare aliqualiter
non est nisi denotare terminu[m] cui addi
tur aliqualiter accipi qualiter ante non
accipiebat: sed hoc non potest fieri ex
ha propositione quum nihil possit extra
propositionem accipi: ergo nullum sincate
gorium extra propositionem et p[er]
consequens: nec hoc totu[m] omnis homo:
nec ly non homo: sed hec ratio prior non
est magne apparente: quia manifestum
est multa significata innueniri extra pro
positionem q[ue]admodum istud copulati
ores et plato et hoc distinctu[m] sortes vel
platitudinaria f[ac]tio coes et copula impli
cationis: et hoc totu[m] iste nō et hoc totu[m] ali
q[ue] de aliis oib[us] p[ro]cedet est inclini
aliquid sincategoreum. Quare igitur

De significatio[n]e signi vniuersal[is] affirma. So. p[ri]m.

respondeo hoc totum omnis hominis
nisi extra propositionem: et ad argumen
tum quod probatur esse falsu[m]: respondet
quidam dicens q[ue] ly homo distribuitur
adhuc extra p[ro]pōne: et non supponit di
stributio[n]e: nec propterea sequitur sub il
lo termino licere ascendere vel descendere.

Sed contra hanc solutionem arguitur
soluta essent vera: sequentur q[ue] non pos
set dari aliquis terminus complexus ex
aut distributio[n]e et termino cathego. sicut
ly omnis h[ab]et hoc est falsum: ergo pro
positum: falsitas consequentis patet: q[ue]
potest esse totale extre[m]um huic prop
ositionis sortes est omnis homo: ergo
potest esse fine copula postea copula tpm
p[ro]p[ri]etate: et per consequens talis ter
minus potest per se existere: sed sequela
probatur: si tale complexus videlicet om
nis homo daretur per se existens et extra
propositione sequentur: q[ue] ly omnis cade
ret ab omni sua significatio[n]e: quoniam
non amplius distribuit nec confundit: nec
impedit postea est extra propositionem.
Iper consequens potest cadere a totali si
gnificatione quod erat probandum.

Ad hoc argumentum aliqui respondent
q[ue] illius signi omnis nō esse distribuere:
sed est significare distribuere. Similiter
nō esse impedire: sed significare impedit
uer: isto modo nullus terminus mentalis
sincategoreum: ab aliqua sua si
gnificatione potest cadere sine ea fuerit
absoluta sua respectiva. Et si queras q[ue]
est significare distribuere: non est aliud q[ue]
signum aliquod additum alicui termino
esse apertum natum sive innuenire intellectu[m]
ad aliqualiter intelligendum: vide
litter copulatiu[m] significativa per tales ter
minum cui additur qualiter intellectus
antea non intelligebat.

Posset etiam aliter dicere ly ois sem
per distribuere: et in hac non omnis ho
mo est animal: nam in ordine ad partes
distribuit: et quālibet ly omnis non exer
ceat officium in ordine ad totam non est
propere dicendum cadere a sua signifi
catione ant impedire significare: sed so
lum a suo actuali officio suspendi quem
admodum de agētibus naturalibus ha
bentibus impedimentum dices.

Sed cōtra hoc arguitur si ly ois si
gnificaret distribuenter et si ipeditur

Et an sit equiuocatio in mente

sequeretur ly ois esse terminis equinoctiis sed hoc est falsum. nā in mente ultimata nō reperitur equinoctio: ergo dicta nulla. Sequela pbae nā ly ois habet tres significaciones nullo pacto inter se cōtenientes magis & fidus celeste & canis latrabilis. **C**hic inquiritur decimaseptima difficultas q̄ erat. vtrum equinoctio in mente ultimata reperiatur & hactenus semper suppositum non inueniri: ideo primo videbūs est de q̄sito & deinde de significative goremunita an sit equinocta vel vnoincia dicetur.

Cest posito quandoq; cōis aliquorū pō-
nentī in mēte vltimā equinocationē
nō solum ex parte cathegorē, noticiarū
verum ex parte sicutā, qe posito quo
ad noticias cathe. falla ē, vnde si arguo
non potest dari vnu terminus menta-
lis synonimus cum hoc termino vocali-
canis: ergo non potest dari noticia cathe-
goreumatica equinoca: cōsequētis p13:
q; non est maior ratio de vno q; de alio.
antecedens probatur ly canis significat
canem latrabilem & pīscem marinū non cō-
notatiū: sed abſolute. Sed nō potest da-
ri noticia abſoluta idē pīse repreſentās
aut connotatiā habens eandē connota-
tionē q; ly canis: ergo propositū: mic
probatur quoad pīmū zīmūne est pīncipium
nominalitū omniem conceptū ab-
ſolutū abſtractū esse ab aliqua conueniē-
tia essentiali talemq; cōceptū represen-
tare omnia illa inter que talis conueniē-
tia reperiſi potest & ſold illa: ſed non po-
tent dari aliqua essentialis conuenientia
reperti inter canem latrabilem & fidus ce-
leſte quin illa inter oī corpora aut ſaltē
inter oī alia reperiſi: ergo nō potest dari
conceptus abſolutus ſolum repreſentās
canem latrabilem & fidus celeſte non re-
preſentans alia. Et cōſimili ratione pro-
babili non poſſe dari conceptum conno-
tatū ſolum illa repreſentantē eodemō
connotatiē ſicut ly canis nāz non poterit
reperiſi inter illa dno ſonniētia accidēta-
lia ſuā a qua ſtūbi abſtracta tal notitia qn
inter alia cōſimili reperiſi poſſet.

Constante addidi non posse reperiri conceptum solum illa representante eodem modo connotantem quia in syllogismis tenui posse dari conceptum representatum causis latrabilium & sidus celestium.

alind connotantē conceptū puta cantē de materiali illa connotando q̄ res sentent per disfunctum mentale comp̄ sitū ex duabus notitīs quartū alterū itum significet canes latrabiles; & alio solum sidera celestia: sed hī terminis canis in voce. Si placet eum connotatum ponere non habet illam, connotationē: nam si illam haberet non posset equinoēns: nā vñus cōceptus posset si illa repreſentans confinili modo operatōr. Ex hoc igit̄ reliquio non posse minū equocū cathegorematīcū iuueni. Sed nonnulli sūcathēgoreutū eō uocum in mente posterūrū nescierūt nere rationē illam. Gregorij q̄s nō posse probare hanc om̄is albedo est qualit̄ foris hanc om̄is qualitas s̄ est albedo: em̄ ponere hanc oīs albedo est qualis composita: argumēto Gregorij ad patē affirmatiua questionis in principio cro apparebat illis probari illa proposiitione esse veram & falsam concedebat illa esse verā & falsam: quare equitudo scđm nāq̄ eandē significatiōne non posse test aliqua propositio esse vera & falsa: non erat equitudo ratione illius tem̄ ni albedo: nec ratione pdicatis: nec ratione copule inferabant (vt reor) ex hoc questionem priuenire ratione illius significatiōnis: quare sūcathēgoreutū illud noctū est ratio hec decipiebat eos: q̄ soluta est dubio quartodecimē patetur ex falso fundamento opinionem p̄ oritūm habuisse.

Contra quā (et si multi valde probile existimat) apparet mihi hoc argumentum fore bonuz. Arguo ergo sic: sequitur ex hac opinioni eundē ascensum erroris enidētā esse: quod est impossibile. Ie la probatur. assensus quo quis hinc mali adheret om̄is albedo potest esse: taa quā ipsi necessaria & ipollibile albedo est enidētā: & q̄ sit erro p̄bōicitus taliter indicat mediante eloquio sensu qualiter per apprehensū cū ille assensus apphendit seu significat: sed apprehensum illā significatiōnē in lectrus apprehendit fallit: immo impossibile. Nā concedis apphensū illā possibilē fore: q̄ apphendit idē quod p̄ hanc oīs qualiter possibiliter est albedo: sūc eadem ergo propositio.

Qualiter nulla equino. reperitur in mete. 50. xxiij.

*Choc confirmatur apparentiori argumen-
to alienum propositionis per se no-
nolum ab appreheensione terminorum pro-
ducitur sensus est omnium. Capio ergo hanc
apprehensionem si equalibus equalia de-
cimus remanentia sunt equalia: aut si
gnificatio illud quod ly canis puta ly ens
aut yntis synonimus euz ly canis: ergo
datur aliquis equinoculus in mete: conse-
quentia patet, nam si ly canis in voce est
equinus^c terminus sibi synonimus in-
tallic equinoculus erit.*

Secundo arguit capitulo hoc mentali hominibus sunt asini vel homines: et asini sunt asini in potestate intellectus est capere vel pro coniunctione principali aut lyzed si capiat ly vel est falsa et ly est vera ergo equitatio est illa propositio.

Tertio arguo: huius mentalis homo est animal in potestate intellectus ē capere materialiter extrema: et sic in uno sensu est vera et in alio est falsa: ergo illa propositio mentalis est equinocca.

CAd hec facilius est respondere ad primum data est rō quare in iure non pōt dae rō equitatio argumēnto primo contrapones equitacionēna illa est ratificata in voce autē contingit, nā cū ad placitū terminū significet ipso id terminū mutatis habere significaciones quas non possunt vnuceptus in complexus habere.

CAd aliud distinguo vel q̄ detur vnuceptum ad docentem & cuiuslibet id amicis

Can facilius sic sequit h̄ac mentale. si
ax c̄ sunt equalia inter se a:z c̄ sunt equa-
lia vni tertio esse per se nota ipsaq̄ summa
terminus adequate significas id quod
ly canis et p̄cise et hoc impossibile est; v
probatū est argumento primo aut nō p̄cise
c̄ba et verum nam ly substantia zc

mediate producere alienum inquit impossibile est. nam taliter assentimur possumus deinceps sequela sic probat. nam hec si a:z:c sunt equalia yni terro a:z:c sunt equalia inter se est per se nota z termini eius producent alienum z concedis hanc formam terminorumque huic foce terminos

Cuncte habeant errorē: hec cōcio tum
dūt ad hanc improbandam opinione
et maxime: qz rationes quas hec opinio
pro se adducit sunt debiles.

Cunde si arguunt cōtra opinio-
nē communioē dat in voce vñus termin⁹
equinoctis: ergo et in mente. nō est enim
ratio quare in voce inveniatur equino-
cīo et nō in mente.
Sicut etiam terminus m̄talis. Ge-
nes no coctidere: quare tenetis nullā
equinoctiōē inneniri in m̄tē nullā
vītūtā propositionēm verā et fallā
semper intelligo in m̄tē vītūtā: q; c
ceptus non vītūtā voces sequuntur
Nūc aut̄ redeo ad id quod assumpsi
nam de hoc actū omīne ad molandū

De equiuocatione in mente

Visset equiuocatio arguitur. Nam si ly
ois habet tres significations nullo pa
cto conuenientes: ergo equiuocatio est.

Contra dices me nihil probare: q
est implicatio & sit terminus equiuoc
in mente. nam probatur siq; subordinat
tur diversis conceptibus &c. hoc autem non
potest esse: quia terminus mentalis est.
Chec solutio non satis facit unde quero
dissimilitudinem huius termini equiuocati
in mente ut ad minus vni male respondet
ti possem probare aliquem terminum esse
equiuocum in mente quia enim chimera
non potest esse illi termino dissimilitudines
quid nominis assignamus & Arisko. ita.
Philicorū sp̄nis probat vacui non posse
esse non solum inquirit eius dissimilitudines
verum antiquos ipsum male dissimilantes
ipugnat infinitam dissimilitudinem se
ceptionesq; ponit quia negat ipsum dari.
Contra confirmatur: suppono q; si detur ali
quis terminus equiuocatus in voce & con
cedas aliquem terminum mentalis precise
et adequate taliter significare sicut ille
terminus qui est in voce q; tibi ex hoc p
batu sit equiuocatus esse illi terminum men
tale hec suppositio manifesta est: nam
ratione equiuocationis termini vocalis
posset facere aliquam propositionem men
talem vera esse & falsa. Idemq; facies ra
tione termini mentalis hoc suppositio sic
argumentos stile a quod imponatur ad
significandum distributum ab uno impo
sitore & ab alio confusus equalesq; sint
impositiones tunc hec propositio menta
lis omnis homo est a animali est vera et
falsa: ergo equiuocatio est, non nisi ratione
illius sincathegoreum, a ergo illud sincath
egoreum a est equiuocatum. Tunc ultra
sic arguo q; omnis significat taliter qua
liter ly: ergo ly omnis est equiuocatum.
consequentia patet per suppositum, pre
terea illa vocalis assumpta non subordi
natur nisi vni in qua loco de ly a ponat
ur signum distributum ergo &c.

Contra dices q; ly omnis non est equiuocum: quia quis habet plures signifi
cationes inordinatas tamen copulatum &
coniunctum illas habet sive significat
q; ly a non copulatum significat.

Contra hoc arguitur: tu intelligis
q; ly omnis habet suas significations

coniunctum. i.e. q; quia nihil habet illud hab
bit hoc modo etiam ly a: copulatum signifi
cat sen habet suas significations.
Contra arguitur intellectus potest
conceptum producere habentem signifi
cationes non magis conuenientes q; q
dus celestes: causas latrabiles: ergo p
roducere conceptum synonymum secunda
omnem significacionem cum hoc terminu
canis: consequentia patet: quia non est
major ratio de uno q; de alio. Sed proba
tur antecedens: nam potest actus disti
butum producere qui copulatus di
stinctum intellectus representat que si
dissimilitudines non rati conuenient fieri
canis latrabilis & syrus celeste: ergo n

Pro solutione horum notab
dum est primo q; ideo negatur aliquem
terminum cathegoreumatis equiuoc
esse in mente: quia non potest aliqua no
titia incompleta significare aliqua indi
dua diversarum specierum velut canis
trabilis & piceum marinum: quin etiam si
significet individua speciei intermedia
terminus qui est in voce q; tibi ex hoc p
batu sit equiuocatus esse illi terminum men
tale hec suppositio manifesta est: nam
ratione equiuocationis termini vocalis
posset facere aliquam propositionem men
talem vera esse & falsa. Idemq; facies ra
tione termini mentalis hoc suppositio sic
argumentos stile a quod imponatur ad
significandum distributum ab uno impo
sitore & ab alio confusus equalesq; sint
impositiones tunc hec propositio menta
lis omnis homo est a animali est vera et
falsa: ergo equiuocatio est, non nisi ratione
illius sincathegoreum, a ergo illud sincath
egoreum a est equiuocatum. Tunc ultra
sic arguo q; omnis significat taliter qua
liter ly: ergo ly omnis est equiuocatum.
consequentia patet per suppositum, pre
terea illa vocalis assumpta non subordi
natur nisi vni in qua loco de ly a ponat
ur signum distributum ergo &c.

Contra dices q; ly omnis habet suas signifi
cationes inordinatas tamen copulatum &
coniunctum illas habet sive significat
q; ly a non copulatum significat.

Contra hoc arguitur: tu intelligis
q; ly omnis habet suas signifi
cationes inordinatas tamen copulatum &

Et de significatione negationis. 50. xliij.

Et non inferas (velut nonnulli) qui en
tenter credunt hac ratione probare non
potest dari conceptum equiuocum a con
silio in mente sicut voce. Nam naturalis
similitudine hominum homines picos p
similitudinez representant velut hec vor
homo: nec oportet q; significatio talis
abstrahatur a conuenientia essentiali.
Nam id non significatur per illam noti
tiam principaliter: sed mediante per si
militudinem est enim illa quedam signi
ficatio sequens principalem: & de signifi
cationis principalibus & non minis princi
palibus: aut respectivis, intelligent; id
principiis nominalis.

Contra hinc sit, cum nihil sit significatio
sue res significata per sincathegoreumam
est huiusmodi: actus significacionem non
abstrahit ab aliqua conuenientia non em
bunusmodi significaciones sicuti distri
buerit & confundere aliquo pacto conne
xum aut differunt.
Contrarie autem ex his restat respondere
ad argumentum: ad quod fuit quidam
modus respondendi quo: fuit afferen
tium quodcumque sincathegoreumam voca
tis exercens diversa officia equiuocata esse
multisq; actionis subordinari. Itaq; null
ius actus mentalis distribuit & confundit.
Sed datur vnu actus tantum distribu
ens nullo pacto confundens & vnu ta
rum significatorum reperiuntur possit sem
perclusio hic conuenientia illa accidentia
lem, que inter quicunque innenitur: vnu
ta representari per hunc vel illi conceptum
de qua ita diximus: id est negamus
taliter conceptum in mente reperiuntur posse.
Contra hinc habes quomodo dissimili
tudinem termini: terminus equiuocatus
nihil est non vt quidam dicunt qui diffi
cilius terminum equiuocatum mentalis
sicut terminum equiuocatum vocalis id
q; plane errant. Nam si concedant equiu
ocationem non reperiuntur in mente simi
litas: nam etiam subordinatur illa
mentalib; quicunque homo est a animali
in qua significatio illud omnis non habet
aliam virtutem nisi tantum subiectum
distributum virtus eius non frangit vi
ta terminum cui immediate additur:
ergo per probata in difficultate non nisi
signum illud efficit pars extremitate clare

Circa dubium decimum octauum.
Utrum videlicet due negationes inuen
tiantur in mente sicut opinio nonnullorum
tenentium duas negationes non
posse inneniri in mente scilicet impe
dientes quorum rationes ponam quos
nam multe earum procedunt: quia non
intelligit significacionem huius termini
negare & eorum rationes male solu
tur a communibus propriis ideam.

Arguitur igitur primo sic. Si
due negationes se impedirent proponeant
affirmativa redderent: sequeretur hanc
mentale esse affirmativam hō non est alia;
id sic probo: quoniam sunt ibi due medie
ates illius totius negationis quarum
quicunque est negatio que se impedient.
Contra dices q; ille due negationes vnu
constituant: ideo non debent exercere
officium duarum sed vnu tantum.

De significatione negationis.

Contra hoc sic arguitur. sequitur qd ea sem ratione: due negationes in ista positione mentali non nullus homo est animal nonse impediit: quia constitutum est. Sunt enim qualitates eiusdem speciei eidem subiecto aequaliter inherentes. **A** Forte respondebis sicut dicendum esse: patet ex dictis in quindecim difficultate qd ille due negationes no sunt eiusdem speciei: quia obiecta a quibus partialiter producunt non sunt consimilia aut saltem eadem prima. nam p ducitur ab hoc rato nullus homo est animal.

Contra hanc solutionem arguit quidam: se querer hanc esse affirmatiuam: ho non est animal quod sic patet, na actu illi negari possunt successivae produci aut saltem produci pot. Sit ergo tēpus adequatus illius p duciois una hora in cuius prior medietate produci a medietate secundus intentionē et in posteriori b medietas.

C Tunc sic arguit a: et b: differenti specie: qd a diversis obiectis producunt a: enim ab ista positione ho est animal producitur a: ab aggregato ex illa et a. vt si dicas qd b a solo obiecto a: produci dicam et prima negatio huius ho no est animal a solo obiecto secunda produci propter paritatem rōnibz: hoc debilitissimo argumēto hic quis teneat duas negationes reperi in mente asserit in illas non esse intensibiles: nec remissibiles quod iam probatum est esse falsum difficultate decima.

C Quidam alius arguit ad probandum duas negationes non posse repertiri in mente capta hac. Nonnullus ho est animal illa negatio non prior nihil nec aliquiter qualiter significat: ergo no est sincatherozema in intellectu antecedens probatur. Si aliquo modo imitaret intellectu hoc maxime esset significando aliquiter prima negatio vel distributio: vel vrogo modo. Sed nullus isto est dicendum: ergo nullo pacto significat minor pbs. Nam negatione significare est sic immutare intellectū vt intellectus apprehendat suppositū vel supposita predicari remoueri a supposito vel suppositis subiecti.

C Sed intellectus no taliter apprehendit politz pure affirmative intelligit: ergo non representat negatione et eodem modo probabitur non representare distributio-

nam distributio representare non est nisi immutare intellectus ad hoc qd intellegat supposita termini copulativa. Sicut in intellectus disjunctio intelligi superposita subiecti et predictarum ergo negatio illa no significat distributio. Sed certus illa negatione impedire significare hoc non est verū. na si negatio aliquo impedire significat illi negationi natura ea significatio et sic nunc poterit cadere ab ea quod tū concurrit negotiū: nec videtur bene responderi ad argumentum velut appareat esse responderet ex dictis dubio decimo sexto qd negatio illa, quis no neget nec distributio significat en distributio: negatione. Nam significare distributio ei posse distribuere aut esse apud natum distribuere. Sed illa: negatio no pot distribuere: qd manifesta est. Nam existente secunda non potest distribuere a non potest esse sine secunda ergo non potest distribuere.

C Atq ex hoc secundo sic arguit. Illa negatio non nec aliqua eiusdem speciei non est reperibilis in mente: ergo communis seholis erat: antecedens probatur. Nam alias sequeretur naturale desiderium in aliis a tota specie omnino frustari: quod est contra mentem Aristotelis: queroris. sequela probat illi negationem in aliis tota specie: hoc est ei in aliis et ceteris eundem speciei negare et distribuere sed neq ipsa nego aliquis eundem speciem pot negare aut distribuere ergo frustratur illud individualis secundum tota suam speciem. Cōsequenter patet cu maiori: non probat impriū ipsa no poterit negare. Nam si sic hoc maxime esset vbi terita negatio producet. Sed tū simpliciter est dicendum: tertiā aut oēs simul negare non est ipsa sola. qd aut nulla eiusdem specie potest negare p. Quia quilibet eiusdem speciei produci debet ab omnino similiis potiis et terminis. Quod si at nulla negabit magis qd illa ergo copulativū. Et hoc argumento coi tener duas negationes no posse in aia repertiri dicitur qd si illud argumentum solvatur definetur opinionem communem.

C Quidam alius qui eandem opinionem pertinuit pter has rationes adducti hanc. Supposito mo quo p ducit actus negationis. Nam intellectus produci actus ne-

gationis ex constu quo censur intelligere predicatu remoueri a subiecto. **C** Tū arguit sic in productione huius negationis homo no est aia intellectus conatur intelligere predicatu remoueri a subiecto: sed haec negatione existente intellectus non pot producere alia negationem. Nam ad hoc qd alia p ducat requiretur qd conetur intelligere predicatum affirmari de subiecto: sed non pot taliter conari quin prior conatus definit esse ergo no pot sed a negatio p duci qd prima corrupat. Patet pna qm per definitionem conatus definit esse actus. **C** Item cōsider arguitur: due negationes sunt agentia naturalia eiusdem virtutum: ideo ille nunc credo tenebit opinionē cōmuni. nam solunq ellus argumentum: nam in hac ppositione non nullus homo est aia negatio prima negat. nam oppositū huius totius nullus homo est animal in quod agit ponit et copula affiratur. Nam prius negata erat; et ideo ponitur oppositum eius. **C** Et si contra hoc arguas: qd sequit qd copula huius nonnullus homo est aia negatur a prima negatione: nam oppositū eius ponitur. Et ex illo sequitur qd proprie illa erit negativa: nam copula principalis eius negat. Ad hoc rōdeo negando sis: nam no ponit oppositū illius copule est aut illius ppositionis homo est aia: sed illius non est sen huius nullus homo est aia: nam negatio illa in totum sequens agit. Vel si non placet hoc pacto distincke aīs vel qd negetur copula sic vt hic capit: qd ponit oppositū illius: nam innenit negatam et affirmat: et hoc modo cōcedo qd copula negat: nec ex hoc sequitur qd sit negativa: vel qd negat cōspicido ly negare sicut capitur in definitione ppositionis negatione: et sic nego. nam negare vt in definitione ppositionis negatione capit nihil aliud est qd intellectū rōne negationis intelligere predicatu remoueri a subiecto quo copula huius pponis no nullus homo est aia non negatur. **C** Possent etiā solvi ille rōnes alterno stando in significatione huius termini negationis: sed sequendo significationē quam coes ponunt: qd negatio illa significat negatione et significare negationē negatione est negationē esse apud natā negare: et non actu negare nec posse negare: nec sequitur

De equiuocatōne in mente.

non pōt negare ergo non est apta negatione propterea sequit naturale desiderium scdm totā spēm frustri. nā nō oī apitudo quā haber indimū scdm se vel scdm spēm oportet q ad actū reducatur sed sufficit q aliquis nam scdm tenetētes materiā celi differre specie a materia horum inferiorum materia celi appetit formam et tñ nec scdm se nec scdm aliquam eiusdē specie habebit. Item scdm reales humanitas nata est cōicari pluribꝫ et nō impossibile est q cōminicetur pluribꝫ. Sed quicquid sit de hac solutione sto in dicta prius videlicet quod quelibet negatio negat id est oppositum ponit illius in quod agit.

¶ Tunc r̄ideo ad formā argumentozū ad priū r̄ideo sicut responsum est vñq ad ultimā replicā ad quā respondere negando q a b differentiā specie: et ad probacionē nego q producatur ab ista propositione homo est aial et a sed solum ab ista homo est aial: et quando inferitur ergo dices eadē ratione q priūa negatio huins homo nō non est aial: non productur a secunda: concedo q poteris illud dicere: sed male et sic pater q hoc argumentum est multum in apparenz propter qd nō erat tenendū actis syncathēgorientatis nō esse intensibiles et remissibiles.

¶ Ad scdm et tertii responso patet ex dictis q responsum est in antedictis.

¶ Ad ultimū pōt responderi negādo: suppositum si intelligat de omni actu negatione. Sed cōcedat suppositū de acu redente propositione negatiā tunc ad argumentū concessā maiore nego minorē: et ad probacionē nego q non possit taliter conari videlicet q predicatu affirmatur de subiecto. quin corrumpat prior conatus. nam intellectus pōt conatus illos habere ad opposita: nāq intellectus potest se applicare quātū magis q illi conatus non sunt contrarii. nam per hoc q intellectus conetur hoc vel illud apprehendere non assentit nec dissentit et ille dñe aduentur simili posse esse parat. nam has duas apprehensiones homo est animal: et nullus homo est animal potest intellectus simili et pducere et habere quātū habebit aduentur illas in se conatus. Et si arguas qtra hoc q copula huins nonnullus homo est aial: produc-

etur a conatu intellectus quo conatus intelligere predictū subiecto cōpetere: ergo ab eodem conatu non producitur negatio p̄t cōsequentialē: q ab eodem conatu non procedunt diversi actus.

¶ Ad hoc respōdeo negādo sequentia: et quando dicas ab eodem conatu non procedunt diversi actus fateor a solis cōtib⁹. Sed copula illa affirmativa pducitur ab eodem conatu: et notitia subiecti predicti solū: et negatio producitur ab illo conatu: et tota hac propositione nulla homo est animal.

¶ Ad ultimū qn̄ arguis q due negationes sint eiusdē virtutis. Vers⁹ est q non habet eandē virtutē denotat⁹. nam virga et earū signū negatiū rumpat: virtus q ponit oppositi illius: in qd agit. Sed non sunt eiusdē virtutis. nam una ponit oppositi alterius: vna nāq ponit oppositi huins hō est animal: et altera oppositum huins nullus homo est animal et sic patet opinionem cōmūnē probabilem esse: immo omnīū probabilitissimam nam que ponit vnam negationē et non duas in mente: vix assignare valebit contradictionem huins mentalis tantum homo non est animal et similium.

¶ Circa hec solent inquirere multibꝫ modo se impedit infinite negationes et propositio in qua infinite negationes ponuntur sit affirmativa vel negativa. Sed quid tanto negatione acerbo intellectus agat ignoro quare si placet dic cum multis doctis tale oratione in qua negationes infinite non esse propositionē qd nec vere nec falſe nec affirmativa nec negative significat.